Morazán 4,959   99   5,058   5,280   104   5,384   11,555   84   11,639   12,366   81   12,447   12,901   76   12,977

La Unión 6,347   131   6,478   6,887   134   7,021   14,380   95   14,475   15,093   96   15,189   15,183   99   15,282

No clasificados 7,130   1,913   9,043   6,862   1,944   8,806   6,992   565   7,557   7,101   597   7,698   6,860   565   7,425

Total 485,460 24,478   509,938 504,702 26,032   530,734 516,231   28,147   544,378  553,459  28,857   582,316  571,196  28,986   600,182

Fuente: Dirección General de Impuestos Internos

Departamentos
2007 2008 2009 2010 2011

Recepción de declaraciones de Impuesto sobre la Renta 2007 - 2011
Al 30 de abril de cada año

24

Número % Número % Número % Número % Número

Declaración Electrónica Tributaria (DET) 373,046 73.2 363,072 68.4 457,032 84.0 477,771 82.0 407,393 67.9

Internet 27,104 5.3 50,763 9.6 169 0.0 2,597 0.4 1,738 0.3

Formulario físico 92,163 18.1 79,619 15.0 65,642 12.1 34,698 6.0 26,205 4.4

Declaraciones Pro-forma Electrónica 1/ 17,625 3.5 37,280 7.0 21,535 4.0 67,250 11.5 164,846 27.5

TOTAL 509,938 100.0 530,734 100.0 544,378 100.0 582,316 100.0 600,182 100.0

Fuente:  Dirección General de Impuestos Internos

Notas: -

1/ Son declaraciones pre-elaboradas, enviadas por la DGII, para que el declarante confirme su aceptación por correo electrónico.

Número % Número % Número % Número % Número %

GRANDES 4,031 0.8 3,623 0.7 3,505 0.6 3,481 0.6 3,439 0.6

MEDIANOS 10,480 2.1 9,586 1.8 9,242 1.7 9,104 1.6 8,869 1.5

OTROS 495,427 97.2 517,525 97.5 531,631 97.7 569,731 97.8 587,874 97.9

TOTAL 509,938 100.0 530,734 100.0 544,378 100.0 582,316 100.0 600,182 100.0

Fuente:  Dirección General de Impuestos Internos

2011

Ejercicio 2007 Ejercicio 2008

CARTERA
2007 2008

Por Cartera

Ejercicio 2009 Ejercicio 2010

2009

Por Modalidad

Modalidad

2010

Ejercicio 2011

Contribuyentes inscritos en IVA por departamento 2007 - 2012

25

Natural Jurídico Total Natural Jurídico Total Natural Jurídico Total Natural Jurídico Total Natural Jurídico Total Natural Jurídico Total

Ahuachapán 1,980   305   2,285   2,084   319   2,403   2,164   328   2,492   2,305   342   2,647   2,439   358   2,797   2,547   386   2,933

Santa Ana 7,750   1,061   8,811   8,112   1,128   9,240   8,380   1,177   9,557   8,774   1,200   9,974   9,061   1,271   10,332   9,356   1,366   10,722

Sonsonate 4,202   582   4,784   4,415   611   5,026   4,585   655   5,240   4,851   656   5,507   5,074   699   5,773   5,359   745   6,104

Chalatenango 1,470   137   1,607   1,575   145   1,720   1,640   151   1,791   1,765   159   1,924   1,854   177   2,031   1,981   206   2,187

La Libertad 12,008  5,849   17,857   12,750  6,206   18,956   13,451   6,557   20,008   14,704   6,997   21,701   15,441   7,328   22,769   16,086   7,678   23,764

San Salvador 45,932  22,946  68,878   48,483  24,210  72,693   50,286   25,383  75,669   53,022   26,166  79,188   55,332   27,422  82,754   57,111   28,902  86,013

Cuscatlán 1,419   141   1,560   1,514   152   1,666   1,572   160   1,732   1,647   161   1,808   1,735   179   1,914   1,855   192   2,047

La Paz 2,060   356   2,416   2,201   381   2,582   2,269   400   2,669   2,400   449   2,849   2,522   477   2,999   2,657   498   3,155

Cabañas 1,104   86   1,190   1,154   92   1,246   1,178   102   1,280   1,220   105   1,325   1,242   111   1,353   1,281   126   1,407

San Vicente 1,179   119   1,298   1,266   127   1,393   1,308   136   1,444   1,469   137   1,606   1,517   146   1,663   1,608   165   1,773

Usulután 2,526   335   2,861   2,664   353   3,017   2,752   362   3,114   2,912   363   3,275   3,052   391   3,443   3,201   419   3,620

San Miguel 6,731   1,135   7,866   7,037   1,208   8,245   7,262   1,257   8,519   7,741   1,294   9,035   8,103   1,378   9,481   8,456   1,480   9,936

Morazán 911   113   1,024   953   122   1,075   982   134   1,116   1,042   132   1,174   1,112   147   1,259   1,178   168   1,346

La Unión 2,050   185   2,235   2,150   204   2,354   2,235   222   2,457   2,339   227   2,566   2,410   244   2,654   2,532   257   2,789

No clasificados 95   17   112   95   18   113   95   17   112   89   27   116   67   11   78   66   17   83

Total 91,417  33,367  124,784 96,453  35,276  131,729 100,159 37,041  137,200 106,280 38,415  144,695 110,961 40,339  151,300 115,274 42,605  157,879

Fuente: Dirección General de Impuestos Internos

2008 2009 2010 2011 2012
Departamentos

2007

Contribuyentes inscritos de IVA por cartera 2007 - 2012

26

Natural Jurídico Totales Natural Jurídico Totales Natural Jurídico Totales Natural Jurídico Totales

2007 714 2,035 2,749 3,687 4,051 7,738 87,016 27,281 114,297 91,417 33,367 124,784

2008 714 2,035 2,749 3,679 4,059 7,738 92,060 29,182 121,242 96,453 35,276 131,729

2009 714 2,035 2,749 3,675 4,063 7,738 95,771 30,942 126,713 100,159 37,041 137,200

2010 850 2,689 3,539 4,328 5,119 9,447 101,102 30,607 131,709 106,280 38,415 144,695

2011 849 2,689 3,538 4,316 5,117 9,433 105,796 32,533 138,329 110,961 40,339 151,300

2012 */ 104 530 634 359 1,971 2,330 114,811 40,104 154,915 115,274 42,605 157,879

Fuente: Dirección General de Impuestos Internos

*/ La reducción en el número de sujetos de la cartera de Grandes y Medianos se debe a que a partir del 1 de julio de 2012 entro en vigencia la nueva

clasificación de Cartera.

Período
GRANDES MEDIANOS PEQUEÑOS Total

Recepción de declaraciones de IVA 2007- 2012

27

Número % Número % Número % Número % Número % Número %

Declaración Electrónica Tributaria (DET) 705,520 62.6 806,886 64.2 802,970 61.8 884,782 71.3 925,745 74.9 939,443 78.5

Internet 17,488 1.6 53,921 4.3 129,434 10.0 22,296 1.8 22,230 1.8 26,544 2.2

Formularios físicos 404,042 35.8 395,440 31.5 367,188 28.3 334,346 26.9 287,570 23.3 230,326 19.3